## Dissertation critique

Le texte de cet acte est pris de la première rédaction du cartulaire non datée ; datation est donc d'après la deuxième rédaction datée. Voir FAUROUX, p. 288 et 291-292, variante (x).

Texte établi d'après b

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Guillelmus, Normannorum dux gratia Dei, cunctis fidelibus, pacem et salutem. Si nos fidelium nostrorum petitionibus ea causa adquiescimus ut eorum animos in nostra fidelitate solidemus, multo magis expedit nobis ut servorum Dei precibus nos exorabiles exhibeamus super his in quibus sancte Dei ecclesie status indiget nostre serenitatis auxilio sublevari, pro quibus confidimus, Deo auctore, temporale regnum nostrum tranquilliori pace premuniri et nos superventure beatitudinis premia adipisci. Proinde notum esse volo fidelibus nostris, tam presentibus quam futuris, quod inter ceteras ecclesias que infra regnum nostrum site sunt, specialiter ecclesiam Sancti Petri et Sancti Ebrulfi que infra Lisiocacens[i]um comitatum sita constat, quam quondam vir vite venerabilis Herluinus Becensis cenobii abbas tenuerat, hanc ipsam ecclesiam seu rerum commutatione seu premiorum largitione a priori subjectione resolvimus et tituli principalis privilegio insignimus, ut libera et ab omni subjectione maneat immunis. De electione autem abbatis loci ejusdem, intercedente Roberto fideli meo, hoc totum concedo, consilio fratrum, tam ego quam successores mei, salva tamen regularis discipline ratione, id est ut non amicitie aut consanguinitatis aut certe pecunie amor vota eligentium corrumpat. Possessiones etiam quas Robertus et Hugo frater ejus, Willelmus et fratres ejus ac filii necnon et ceteri fideles christiani de rebus hereditariis suis ad eundem locum tradiderunt vel tradituri sunt vel quas idem Robertus a fratre suo et ceteris coheredibus suis juxta complacitam parcium divisionem sibi acceperat, has ego nostre auctoritatis privilegio firmas et inconulsas esse jubeo, ut si quis ex adverso veniens ad dampnum prefati cenobii grande aut parvum

aliquid machinari temptaverit, et nostri hujus privilegii cartulam violare temptaverit, noscat se nostre reum esse majestatis et omne patrimonium suum nostris rebus dominicis ascribi debere. Terre itaque quas prefatus Robertus et fratres ejus scilicet Hugo atque Ernaldus pro salute animarum eorum predicto cenobio tradiderunt he sunt : in Nuereto ecclesia cum omni decima et terra presbiteri cum arabili terra trium carrucarum, et villa que dicitur Solengiacus ; in Oylley ecclesia cum omni beneficio quod tenuit Tecelinus clericus ac decima molendinorum ipsius ville ; Anglisca quoque villa cum monasterio ; ecclesia autem ville que Villaris dicitur cum uno hospite ; in villa vero que nuncupatur Oht monasterium et terra presbiteri cum uno hospite et decima molendinorum ejusdem ville ; et in monasterio de Vayprato dederunt etiam talem partem qualem tenuit Robertus pater eorum ; pretera decimam de Buina et in Belmeis terciam partem molendini cum decima ejusdem beneficiumque Fulcuini presbiteri ac decimam molendini Oliveti ; unum hospitem in Colavilla cum decima totius ville, decimam quoque cere necnon et denariorum Sancti Petri inter Montes ; insuper ecclesiam in vico qui vocatur Fogeï, et decime partem Coluncelle quod tenuit prefatus Robertus pater eorum. Terram vero de Cuelleit dedit Hugo, petentibus sponte dominis ejusdem ville quorum allodium erat, eidem cenobio ; immo et decimationem omnium carrucarum ejus, et pecorum ; et decimam de Monte Calvet, tam de theloneo quam de annona ; ecclesiam autem de Luvigniei cum terra presbiteri ; preterea terram que appellatur Nueretum Mainart ; igitur in loco qui dicitur Maisnil Bernart, terram unius aratri et terram ville Tanaceti ; preter hec quoque monasterium de Mancellis cum terra presbiteri ; et de Sappo decimam thelonei, villam ergo que nominatur Maisnil Doda et ecclesiam de Limboth cum terra presbiteri et portionem quod tenuit Hadvis mater eorum in Veteri Maisnil. Preter hec, consentientibus et condonantibus filiis suis simul et fratribus, donavit supra memoratus Willelmus monasterium de Escalfo decimamque ejusdem ville thelonei predicto cenobio, cum terra presbiteri Adelelmi, et decimationem tocuis silve ad eandem villam pertinentis, ipsamque silvam ad necessaria omnia insuper et monasteria omnia que tunc in dominio suo habebat, quorum unum in honorem sancti Georgii constructum est in villa Mostariolo, duo Vernuciis, unum in honorem Sancte Marie, alterum in honorem Sancti Pauli, in villa Sappo duo, unum in honorem sancti Petri, alterum in honorem sancti Martini, cum decimis et terris et omnibus ad ipsa monasteria pertinentibus, ad hec decimas theloneorum omniumque consuetudines tam silvarum quam aliarum rerum que tunc debebantur illi in Escalfo et in Mostariolo atque in Sappo. Postea autem dedit Robertus Helgonis filius, consencientibus et condonantibus ejus dominis Willelmo atque Roberto cum filiis ac nepotibus eorum, ecclesiam Sancti Martini et in eodem loco terram presbiteri cum alia terra. VIII. carrucarum, quam emerunt monachi supradicti loci non modico precio ; monasterium vero de Sapo Andree cum terra presbiteri et medietatem terre sue tocuis ville. Igitur postquam, Dei donante gratia, est ordinatus predicti cenobii Theodericus abbas, emit ipse ab Ernaldo prefati Willelmi filio, consenciente Roberto suo avunculo et jubente comite Willelmo terram de Balhencei sicut tenuerat Baldricus ejus comitis arcearius, et partem terre Escalfo que est sita inter Tolketam et Carintonam et Exartum Henrici ; necnon etiam ecclesiam Sancte Marie a supradicto cenobio prisco tempore constructam comparavit isdem abbas a filiis Rodulfi cognomento Fraisnel decem et octo libris sicut tenuerat eam quidam monachus nomine Placidus, consenciente Willelmo Osberni filio. Omnia ergo monasteria que in potestate sua habebat Willelmus heres supradicti Willelmi, annuente Geroio fratre ejus ac cognatis ejus videlicet Geroio atque Fulcoio, tribuit memorato loco, accepta haud modica pecunia ab abbate prefati cenobii, ex quibus unum erat situm in villa que dicitur Maisnil Bernart in honorem Sancti Sulpicii, alterum vero in honorem Sancti Leodegarii in Roilvilla, alium autem in Moenai terramque Roberti, unum etiam de Ternant et in Exarz unum in honorem Sancti Petri, in Algerum unum etiam cum tota villa et in Bosc Herbert unum. Deinde Willelmus de Pont Herchenfret prefato cenobio dedit quecumque Osbernus tenebat, cum redicima thelonei et molendinorum seu carrucarum et monasteria. Item Willelmus condonavit eidem cenobio in Vernucis terram unius carruce ob redemptionem anime Emme matris sue. Simili modo dedit Ernaldus frater ejus eidem loco omnia monasteria sua cum terris presbiterorum ac terra de Doit Molsut. Post donavit Ernaldus terram Alte Ripe et que pertinebant ; Willelmus, molendina sua de Vernucis, annuente fratre Ernaldo et que ibi habebat in suo dominio, terramque Guarini et lucum Landigule. Deinde ipse predictus dedit furnos tres eodem loco Mostariolo, concedentibus parentibus suis, et in Vernucis terram Burnendi et duos piscatores de Ternanti. Post hec, Robertus, avunculus eorumdem de prediis suis dedit huic loco Sanctum Petrum de Potestate Nidi, Sanctumque Serenicum et omnes decimas ipsis locis pertinentes et dimidietatem virgulti Sancti Serenici, piscationesque in Salto ad placitum, et Sanctam Mariam de Monte Guantelen decimamque Siralais totam, et de cunctis honoribus quos ipse adepturus est. Deinde Rodulfus quidam ejus miles egrotus, metu mortis, dedit ipso loco ecclesiam de Radon, illo concedente. Inter hec, audiens quidam miles bonus Guado de Drocas condonavit ecclesiam sitam super Arva, in pago Ebroicensi, consencientibus dominis suis et filiis et parentibus et amicis. Hanc donationis cartulam ego Willelmus Northmannorum comes scribi feci et manibus archiepiscopi Rothomagensis et episcoporum abbatumque ac principum quorum nomina et signa subter scripta habentur, sub excommunicatione confirmandam tradidi, quatinus inconvulsa et astipulata hinc et in reliquum permaneat. Ut si quis eam infringere presumpserit aut aliquid per se vel per alium quocumque ingenio dampnum inferre voluerit, ex auctoritate Dei et omnium sanctorum ab omni christianitate, si non emendaverit, excommunicatum et in eternum maledictum se noverit, insuper et eterne maledictionis particeps sit, deleatur de libro viventium et cum justis non scribatur.

Signum Willelmi comitis. Signum Malgerii archiepiscopi. Signum Hugonis episcopi. Signum Radulfi Taison. Signum Rogerii de Montgomeri. Signum Willelmi Osberti filii. Signum Emmæ. Signum Roberti filii Geroici. Signum Hugonis nepotis ejus. Signum Hernaldi. Signum Willelmi filii Vuacelini. Signum Lupeti filii Fredelendis. Signum Roberti de Samedella. Signum Drogonis de Reti. Signum Willelmi filii Adeladis. Signum Osberni sacerdotis Nigelfe. Signum Ricardi de Bealfo.